
 

       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Treviso - Via Cal di Breda, 116 - edificio 4 - 31100 Treviso 
 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE FQQV7G 
Telefono  0422 4297  Pec: usptv@postacert.istruzione.it – e-mail usp.tv@istruzione.it 

AL SITO – Sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti 

 
Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta 
inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 14, co 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto 
di buoni pasto elettronici per le esigenze dell’Ufficio VI Ambito Territoriale di Treviso -  CIG 

B219A463B9  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che il plafond di buoni pasto a disposizione non è sufficiente a soddisfare le esigenze 
relative al servizio sostitutivo mensa per tutto il personale in servizio fino e che 

pertanto occorre predisporre quanto necessario per assicurarne la fornitura e per 
poter inviare le richieste di approvvigionamento; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art.17, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO   l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, a norma del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 
 

CONSIDERATO che in applicazione a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, per i servizi e le forniture per importi inferiori a 140.000 euro è 
consentito l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che tale fornitura/servizio non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art. 1 del 
DPCM 24 dicembre 2015; 

 

VERIFICATO   che, in merito ai beni in oggetto, non sono attive al momento Convenzioni    Consip 

S.p.A. che rispondano alle esigenze dell’Amministrazione procedente in ordine alle 
caratteristiche tecniche dei prodotti richiesti e ritenuto, pertanto, di procedere 
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che la fornitura dei buoni pasto risultano presenti sul MEPA con CPV  30199770-8; 

 

CONSIDERATO che l’operatore “PLUXEE ITALIA SRL”, P.I. 05892970152, risulta presente sul MEPA 
sulla categoria di abilitazione sopra indicata; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende riaffidare il contratto all’operatore affidatario 
nella precedente procedura al fine di garantire la continuità della fornitura, atteso 
che la società ha garantito finora i requisiti richiesti, e considerata l’economicità, 
l’efficacia e l’efficienza nell’esecuzione della fornitura di cui trattasi, nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti, senza interruzioni e disservizi, così da far maturare a questa 



 

       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Treviso - Via Cal di Breda, 116 - edificio 4 - 31100 Treviso 
 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE FQQV7G 
Telefono  0422 4297  Pec: usptv@postacert.istruzione.it – e-mail usp.tv@istruzione.it 

Amministrazione un elevato grado di soddisfazione a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale, oltreché l’affidabilità e l’idoneità del suddetto operatore 
economico a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

 

CONSIDERATO che a seguito di Trattativa Diretta n.4434371 avviata sul MEPA, ponendo a  base 
d’asta l’importo di euro 7, l’operatore economico “Pluxee Italia srl”, P.I./C.F. 
05892970152, con sede legale in Milano, Via Gallarate, n. 200, cap. 20151- ha 

presentato tramite il sistema la propria formale offerta entro il termine di scadenza 
fissato in data 17/06/2024 ore 18:01 per un importo complessivo pari ad euro 
8.485,01, al netto dell’IVA; 

 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 
fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/08; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico “PLUXEE ITALIA SRL” con sede legale in Milano, Via 
Gallarate, n. 200, cap. 20151, P.I. 05892970152, ha presentato apposita 
autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, dalla quale risulti 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95 e 96, comma 6, 
del Codice dei contratti pubblici, e che questa Amministrazione ha provveduto a 

verificare il DURC, e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

 

CONSIDERATO che dalle verifiche di cui al punto precedente non risultano cause impeditive alla 
sottoscrizione del contratto; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul capitolo di spesa 2116 
p.g.5 e.f. 2024;  

 

SENTITO         il Responsabile Unico del Progetto (RUP) Dott.ssa Barbara Sardella; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG B219A463B9 presso l’Autorità di vigilanza sui   contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

VISTI             

• Il D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;  

• Gli artt. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” e 49 “Principio di rotazione degli 

affidamenti” del D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36; 

•  L’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

• L’Allegato I.2 “Attività del RUP” al D. Lgs.  31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei 

• Contratti Pubblici;  

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; • 

L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450, circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e alle soglie di rilievo comunitario;  

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

• Il D. Lgs. 9 aprile del 2008, n. 81; 



 

       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Treviso - Via Cal di Breda, 116 - edificio 4 - 31100 Treviso 
 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE FQQV7G 
Telefono  0422 4297  Pec: usptv@postacert.istruzione.it – e-mail usp.tv@istruzione.it 

• L’art. 17, comma 5, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “l’organo competente 

a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e 

conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;                           

• L’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’art. 28 D. Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza 

dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 

è pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet istituzionale - nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

RICHIAMATA la determinazione prot. Registro Decreti n. 12669 del 19/10/2023 con la quale questo 
Ufficio aveva ritenuto convenientemente affidare il contratto di fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici con la ditta Pluxee Italia SRL  S.r.l. 
per la durata di un anno; 

 
CONSIDERATO che Consip dal 29.05.2023 ha attivato, per gli enti appartenenti al territorio della 

regione Veneto, l’Accordo-quadro “Buoni pasto 10” lotto 3, aggiudicato alla ditta 
Pellegrini S.p.a.; 

 
VISTO  l’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012 che prevede la possibilità di acquisti autonomi a 

corrispettivi inferiori a quelli degli Accordi Quadro Consip (purché inferiore del 10% per 

il settore della telefonia, del 3% per le restanti categorie merceologiche); 
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dall’art. 1, comma 13 del D. L. n. 95/2012, in merito alla facoltà 

riconosciuta alle amministrazioni di recedere dai contratti stipula, sopraggiungessero 
Convenzioni CONSIP aventi condizioni migliorative; 

 

RITENUTO  che ricorrono le condizioni previste dall’art. 108, comma 3 del D. Lgs. 23/2023 affinché 
venga utilizzato quale criterio di affidamento del contratto quello del minor prezzo, 
trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e regolate altresì da 
disposizioni inderogabili di legge, che non rientra tra i servizi o le forniture ad alta 
intensità di manodopera; 

 
PRESO ATTO  che a seguito di un ultima trattativa diretta MEPA nr. 3771519 del 04/10/2023 lo sconto 

proposto dalla ditta PLUXEE ITALIA SRL  sul valore nominale dei BPE è pari a 15,99%, 
mentre lo sconto sul valore nominale previsto dall’Accordo quadro buoni pasto 10 lotto 
nr. 3 (ditta pellegrini Spa è pari a 7,50%, pertanto in caso di acquisti presso Pluxee Italia 
SRL il risparmio sarebbe ben superiore al 3% previsto dall’articolo 1, comma 7, del D.L. 
95/2012 per i casi di acquisti autonomi; 

 
RITENUTO  di poter convenientemente affidare il contratto di fornitura in esame all’operatore Pluxee 

Italia SRL in ragione dell’evidente economicità delle condizioni offerte dall’operatore 
economico; 

 
DATO ATTO   che la spesa complessiva per n. 1442 BPE, al netto dello sconto, sarà pari a € 8.485,01 

(escluso IVA al 4%); 
 

RILEVATO  che gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, risultano pari a € 0,00 trattandosi di servizi che non prevedono alcun contatto 
“in presenza” tra gli operatori del fornitore e il personale dell’Ufficio VI; 

 



 

       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Treviso - Via Cal di Breda, 116 - edificio 4 - 31100 Treviso 
 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE FQQV7G 
Telefono  0422 4297  Pec: usptv@postacert.istruzione.it – e-mail usp.tv@istruzione.it 

VISTO il D.P.C.M. 30.09.2020, n. 166, recante il Regolamento concernente l'organizzazione del 
Ministero dell'Istruzione, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 309 del 14.12.2020 ed 
in particolare l’art. 7 del D.P.C.M. n. 166/2020, che stabilisce le competenze e 
l’articolazione per funzioni e sul territorio degli Uffici scolastici regionali, e l’art. 12, 
comma 3, che prevede “in attesa dell’adozione dei decreti ministeriali che definiscono le 

competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale, ciascun ufficio di livello 
dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale”; 

 
VISTO   il D.M. 925 del 18.12.2014, registrato alla Corte dei conti il 27.01.2015, foglio n. 314, 

con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del 
D.P.C.M. n. 98 del 11.02.2014; 

 
RICHIAMATO  il decreto prot. AOODRVE-744 del 29/03/2021 di conferimento alla Dott.ssa Barbara 

Sardella dell’incarico di Direzione dell’Ufficio VI - Ambito Territoriale di Treviso; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA nell’ambito del Bando Servizi 
sostitutivi di mensa tramite Buoni Pasto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016, del 
contratto di fornitura di n. 1442 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, all’operatore 
economico “PLUXEE ITALIA SRL “, con sede legale in Milano, Via Gallarate, n. 200, cap. 20151, P.I. 
05892970152 al costo complessivo di € 8.485,01 Iva esclusa; 

 
3) di stabilire che la durata del contratto decorre dalla data di affidamento del servizio fino 31/12/2024; 

 
4) di stabilire che la spesa complessiva di € 8.824,42 (incluso IVA 4%) sarà imputata al capitolo 
2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio 
del Ministero dell’Istruzione; 
 

5) di dare atto di aver acquisito apposito codice identificativo di gara: CIG B219A463B9 
 
6) di dare atto che le fatture per la fornitura dei buoni pasto elettronici saranno pagate di volta in volta, 
in seguito all’emissione di specifici ordini di approvvigionamento e dopo la loro effettiva ricarica sulle 
card; 
 

7) di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del 
ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere 
conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.); 
 
8) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente dell’Ufficio VI – 
Dott.ssa Sardella Barbara; 
 

9) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito 
web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 33/2013. 
 

 
Il Dirigente 

Barbara Sardella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 

Responsabile del procedimento: BS 

Referente dell’attività: AT 


		2024-06-18T10:38:18+0000
	SARDELLA BARBARA


		2024-06-18T15:44:44+0200
	protocollo




